
Søren Laurids Manøe Hansen er død, 87 
år gammel. Historisk Samfund for Ribe 
Amt har mistet en af sine mest markante 
personligheder. Søren Manøe var en af 
dem, der havde været medlem af Historisk 
Samfund i længst tid. Han blev medlem i 
1961, indvalgt i bestyrelsen allerede i 1964, 
var kasserer i mange år og blev valgt som 
formand i 1987, en post han besad til 

1994. De 30 år som bestyrelsesmedlem er 
kun overgået af den navnkundige H.K. 
Kristensen, som var bestyrelsesmedlem i 47 
år.

I alle årene har Søren Manøe været fore-
dragsholderen, der samlede medlemmer-
ne, forfatteren, der skrev artikler til årbo-
gen, og lokalhistorikeren, som udgav en 
lang række bøger for Historisk Samfund. I 
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Søren Manøe modtog 
H.K. Kristensen-prisen 
af formanden for Histo-
risk Samfund, Olga 
Pedersen i 2009.
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anledning af Samfundets 100 års fødsels-
dag i 2002, skrev han en bog om en spæn-
dende retssag på Grindsted-egnen: ”Var 
det mord?” og forærede værket til alle 
Historisk Samfunds medlemmer.

Søren Manøe var et betydningsfuldt 
bestyrelsesmedlem, der i sin formandstid 
blandt andet fik indført, at årbogen blev 
omdelt af frivillige, hvilket var med til at 
rette op på Samfundets vaklende økonomi, 
en tradition der til dels stadig fungerer.

Der skete store forandringer inden for 
det lokalhistoriske arbejde i Ribe Amt i 
Søren Manøes tid som bestyrelsesmedlem 
og formand. Lokalarkiver og lokalhistori-
ske foreninger oprettedes overalt, styrket af 
den store interesse for den lokale egns 
historie, der udstrålede fra Historisk Sam-
funds bestyrelse, hvor formanden var så 
inspirerende og initiativrig. Hvor forman-
den ikke sparede nogen anstrengelser for 
at finde frem til sine kilder, hvor han rejste 
en tur til Amerika for at kunne skrive 
bogen ”De drog ud og kæmpede for Frihe-
den”, og hvor man altid kunne vide at de 
historiske spørgsmål, han besvarede, var 
velunderbyggede.

Personligt mødte jeg Søren Manøe før-
ste gang en aften i 1970erne, hvor jeg ople-
vede ham som foredragsholder. Emnet var 
Fattigvæsenet, og en af Sørens kilder var 
Henrik Pontoppidans lille bog: ”Fra Hyt-
terne”. Søren fortalte så levende, at man 
forstod, at han selv var der og levede med, 
da ”Stine Bødkers kom på Kassen”. I alle 
mine år som lokalhistoriker har jeg ikke 
mødt en foredragsholder, der som Søren 
kunne få hele forsamlingen til ”at være til 
stede”.

Senere blev Søren en af mine meget 
gode venner. Da jeg blev valgt som for-
mand for Historisk Samfunds bestyrelse, 
inviterede han mig til Ølgod, for at vi 
kunne drøfte de eventuelle vanskeligheder 
og problemer, man som formand kunne 
blive stillet over for. Det var en meget stor 
hjælp for mig, der stod med en ny og uvant 
opgave, hvor Sørens viden og erfaring blev 
uvurderlig for mig.

Jeg vil som alle historisk interesserede 
savne Søren Manøe og tænke på ham med 
stor taknemlighed.

Æret været Sørens minde.

Olga Pedersen
Lokalhistoriker
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